Queritur XVII. Quando, & per quem debeat fieri executio testamenti circa ea, quæ ad pias causas relicta sunt? Respondetur, nisi testatur certum terminum præfixerit, de jure communi legata profana intra annum, & legata pia intra medium exfolvi debere. *Novella 13.* Quod si hæres solutionem legatorum pitorum ultra terminum juris eo usque distulerit, donec in judici-

um vocetur, duplum solvere tendere vi auem 19. *Inst. de Actonibus versum,* quod hæres monitus à potestate implens voluntatem defuncti inter manus perdat omne lucrum ex hæreditate competens, constitutum habetur in hoc amplius. *Cod. de Hædium.* Si terminus mediij tantum intelligatur si certa res, vel quantitas ad pias causas sit, si vero testator hæretum prima sua aliquid facere iussit, v.g. am aedificare, &c. pro rati opere inde annus datur. c. 3. l. t. Posit quoque duplex ex rationabili causa terminus, id est resstringere. & executores omnes plendam voluntatem defuncti compnam in legatorum præfatione illud conservandum quod testator verilim habuit. *l. cum res. 47. imprinc. ff. de l. 1. plane autem verilim est, haec se testatoris mentem & desiderium manifestat, maximè quæ ad pias causas & prima sua reliquit, quam cito summa rebus Barb. de Offic. Episc. parte 1. 82. n. 24. Porro executio legatorum licitorum ad pias causas in primis post ad hæredem testatoris, vel ad eum testator talis executionem committit, si testator nullum hæredem vel executum nominavit, sed generaliter sua bona dari pauperibus, vel si executores alii sint negligentes, & saltem bis moniti piscope executionem prætermittunt, executor hujus testamenti erat Episcopus ita enim in Trid. *Inst. de Reform. t. 1. l. 1.* Episcopus dicitur executor omnium plenarum, & idem probatur in libro *Testatorum.* *in c. tua nobis. 17. 1.**

Queritur XVIII. qualiter executores cienda, si pauperes in genere, vel hæres indeterminata hæredes aut legatorum sibi sunt? Ubi prænotandum, quantum

Civili hæredis incerti institutio vitiet testamentum, alter tamen se res habet in testamento ad pias causas, ex illa specialitatem, quod in testamento ad pias causas Deus principaliter instituti censeatur, & in unquam incertus hæres sit. *l. si quis ad ordinandam. 49. Cod. de Ep. f. &c. Cleric. Barb. inc. 13. f. t. n. 6.* Circa executionem vero ante omnia in similabus causis ad presumptam testatoris voluntatem recurrendum est. Unde si pauperes in genere instituti sunt, tunc pauperes consanguinei alii præferentur, consanguinei ten deficientibus pauperiores minus egenos, & pauperes illius loci, ubi testator vivit, extraneis anteponentur: eo quod in tempore pannis de consanguineis, de pauperibus, & de indigenis testator cogitasse pronuntiatur; nisi fortassis defunctus miles aut eius conditionis fuerit, ut quosdam ad paupertatem leciter & inique redigerit, tunc enim magis restitutionem ex lege iudice, quam eleemosynam desiderans censetur. Similiter si Ecclesia in genere instituta sit, in dubio testator Eccleiam suam Parochialem, in qua Sacraenta suscepit, prouesse intelligetur; quod si in diversis Ecclesijs suscepit Sacraenta, tunc verius multa illam careris præpositi, in qua sepulturam elegit; si nullibi specialem elegit sepulturam, penes arbitrium Episcopum, cui Ecclesiæ consideratis omnibus circumstantiis & necessitatibus relata defuncti applicare velit Panor. & Cov. *inc. tam ubi. 13. hoc it.*

Queritur XIX. Utrum aliquando ultima voluntas circa pias causas commutari, & quod à defuncto ad certum usum reliquum est, ad alium applicari possit? Respondeatur pro regula quidem tenendum, quod ea, quæ largitione fidelium ad certum usum destinata sunt, ad illum &

Qualiter res agenda, si circa pias causas non tantum executore, sed & judice opus sit, dum scilicet de valore relictorum controversia movetus? Respondetur,

Trid. Sess. 25. de Reformat. c. 4. & dictum superius in Tit. ut Ecclesiast. benef. sine dimin. conf. n. 7.

detur, tali casu piis causis ab Episcopo procuratorem ad item dandum, qui coram Episcopali judicio causam agat, & sic in primis Episcopus judicis, dein sententiis propria causa latè executoris officio fungetur, Barb. de Officio Episcopi parte.3. alleg. 82. n. 14. Neque refert, tametis adverarius hæres laicus fuerit, quia non poterit declinare forum Ecclesiasticum, si ibidem causa introducta, & præoccupata sit, cum reliæta pia censeantur mixti fori. c. si hæredes. 6. hoc tit. l. hæreditas. 50. ff. de Petitione hæred. Novell. 131. c. 10. Guttierz pract. quest. lib. 1. q. 44. n. 3. Imò potest aliquando Episcopus etiam circa testametum, & legata mèrè profana suam autoritatem interponere, ubi magistratus sacerularis justitiam administrare neglexerit: committitur enim grave injuritiae peccatum, quando justa defuncti voluntas non impletur, ratione peccati verò etiam penes Episcopum esse jurisdictionem in laicos, communiter traditur. in c. novit. 13. de Judicis.

Notanter quoque adjungit Barb. d. alleg. 82. n. 17. quod executio piarum & ultimorum voluntatum non præcise pertineat ad verum Episcopum, sed etiam ad quosvis alios Prælatos Episcopali jurisdictione, vel quasi præditos, veluti Capitula Sede vacante, Abbates proprium territorium habentes, Archidiaconos & similes. Idem docet Covar. inc. Joannes. 10. hoc tit. n. 1.

Demùm ad hunc titulum referri potest, quod antehac tradidi in Libell. de Privilegiis. Monasteriorum. privil. 13. quod filius, qui ingratitudinem contra parentem commisit, si Monasterium ingrediatur, non valeat propter illam antecedentem ingratitudinem à parente exhæredari, & ita Religio dicatur purgare ingratitudinem filii, sicut ex Novella. 123. c. 41. transcripsit Gratianus in cap. fin. causâ 19. q. 3. quem ad-

ditio Reformatum Decreti adhuc Pontificis Gregorii XIII. in eadem cap. subjuncta satis vindicat à quoniam lumina, qui Gratiano imponunt, quod etiam Novellam minus sincera translati & attestantur, quòd translatio Gratiani respondeat veteribus Novellarum tribus: etenim supponendum, liber vellarum, qui nostris temporibus non esse primum Originale: nam Novellæ fuerunt primitus Græco iohannite, & deinde per diversos Autores dividè in latinum translate, ita ut Compendio Nov. attestetur, se unam eiusdem constitutionem multiores fibi diffici vidisse, & Henr. Aggylæum multinas Hollandica editionis suppleville, tebit cuiuslibet legenti Novellas, quod securus in illis verborum sensu sit, ut ex integro absque disputabili interpretatione intelligi valeat, nec defacto habebit cuius Principis authenticationem, quod vellæ nostra cum Originali concordem, tamen econtra Greg. Pap. XIII. per ad principium impressas. Chrysostomus fecerit, se opera Cardinalium rumque eruditissimorum virom etat Gratiani cum antiquissime Codicibus contulisse, & ab erroribus emendatis, effectumque reddidisse. Adde Cor. Raynautius. 16. de Testam. n. 2. Quod re plura in illo privilegio 13. & accessione dicta sunt.

Item in eodem libello privilegium inserui, quod si alii cui hæreditas, velut relictum sit, & si absque liberitate per fideicommissum ei subficit extraneus, institutus verò vel legatus Monasteriū bonorum capax ingrediatur, paret fideicommissum, & Monasterium dum filii succedat, Novell. 123. c. 30. dividit Panorm. & Doctores in cap. in pro-

ENCI

ia. 3. de Probationibus. Videantur in hac
materia ampliations non tantum circa Mo-
nasteria, sed etiam circa fuscipientes Ordini-
os Clericales, atque limitationes, & copio-
us allegationes apud Barb. in Coll. DD. ad
4. imprimis. Sanch. in Precepta Dec.
Tomo. 1. lib. 7. c. 16.

TITULUS XXVII.
De Successionibus ab
intestato.

Hanc materiam prolixè tradidit Inter-
pretes in Tit. 1. Lib. 3. Inst. & in
ib. ff. & Cod. De suis & legitimis
terris, cum alijs concordantibus: nos
tamen principaliora breviter explicabimus,
qua in Jure Canonico circa successio-
nis Clericorum sunt specialia, melius intel-
ligamus. Sit igitur.

§. I.Generalia de Successionibus ab
intestato.**SUMMARIA.**

- 1. Intestato succedit ei am factio Codicillo.
 - 2. Super hereditate an & quando valeant?
 - 3. Tela super hereditate an iuramento conferuntur?
- Allia Summaria post. §. 2.*

Hereditas five bona alicujus defuncti ex
duplici causa ad nos deveniunt, vel ex
testamento, de quo *precedens titulus a-*
cium, vel ex legis & juris dispositione, five
ab intestato, de qua successione hic tracta-
tur. Est autem locus successioni ab inte-
stato non tantum, si defunctus testamen-
tum nullum fecerit, sed etiam si fecerit, id
tamen propter defectum solemnitatis ne-
cessariae, aut propter injustam exhaeredita-
tionem vel præteritionem filii annullatum &
redicuum fuerit. Item si defunctus, non qui-
dam testamentum solemnie coram septem te-
mperantibus, sed etiam si fecerit, id

Neque tantum pacta affirmativa, sive de
succedendo Jure prohibita sunt, sed etiam
pacta negativa, per qua viventis hereditati
renuntiantur, *l. 3. Cod. de Collationibus. l. ff.*
M. m. m. quando